1- İMAM CAFER-İ SADIK’IN SOYAĞACI

a) Babası İmam Muhammed Bâkır

Hicrî 57 yılı (miladî 676) recep ayında İmam Zeynelabi-
din’in bir oğlu dünyaya geldi. Ehlibeyt ailesi ve sevenleri ara-
sında büyük bir sevinç yaşandı.

Çocukluğu ve gençliği, babası İmam Zeynelabidin’in
yanında geçti. İslâm dini bilimlerini babasından öğrendi. Ba-
basından çok feyiz aldı.

Halife Hişam, İmam Bâkır ve oğlunu tekrar Medine’ye
göndermekle işin bitmediğini ve istediği neticeyi alamadığını,
hatta saltanatına karşı tehlikenin devam ettiğini görüyordu. Ça-
reyi Muaviye, Yezid ve diğer Emevî halifelerinin yaptıkları gibi
sahtekarlıkta ve riyakârlıkta aradı. Ajanları vasıtasıyla İmam
Bâkır’ı zehirleterek öldürdü. Böylece İmam Bâkır da hicrî 114
yılında (miladî 732)2 Ehlibeyt şehitler kervanına katıldı.

İmam Muhammed Bâkır’dan Öğütler

1- Hayatında tembel olma. Her şeyden usanıp bıkma. Her
ikisi de kötü işlerin anahtarıdır. Tembel olduğunda üzerine
düşen hakları ödeyemezsin. Her şeyden usandığın takdirde,
hakka karşı sabırlı olamazsın.3

sanların iyiliği, güzelliği, sevgi ve saygısı için çağdaş genç
öğrenciler yetiştirdi.1

İmam Zeynelabidin’in Allah’a yalvarıp yakardığı ve oku-
duğu dualar “Sahife-i Seccadiye” isimli kitapta toplanmıştır.

Medine Ayaklanması (Hicrî 63, Miladî 682)

İmam Hüseyin’in, Kerbela’da şehadetinden sonra Hz.
Peygamber’in şehri Medine’de; halkın ileri gelenleri ve aydın
kimseler toplantılar yaptılar. Önce Kerbela olayını protesto
ettiler. Daha sonra Yezid rejimine karşı ayaklanma kararı
aldılar. İçlerinden “Abdullah Ensarî’yi” lider seçtiler.

Daha sonra Ebu Müslim Horo sanî
Emevî saltanatına ayaklanarak son vermiştir.

Kerbela olayı hakkında diğer dillerde olduğu gibi;
Türkçe’de de birçok kitap yayınlanmıştır.

d) Dedesinin Amcası İmam Hasan b. Ali

Hz. Muhammed onun hakkında şöyle buyurmuştur:
Bu benim reyhan çiçeğimdir.1

Hicrî 3. yılın (miladî 624) ramazan ayının 15. günü Hz.
Muhammed Mustafa’ya mutlu bir haber ulaşır. Haber, Hz.
Ali’nin refikası Hz. Fatıma’nın bir oğlan çocuğu dünya-
ya getirmesidir. Ümmü Seleme, bu çocuğu kucağında Hz.
Muhammed’e getirir. Hz. Muhammed, torununu bağrına ba-
sar, öper yine öper. Hz.

Onu Allah ve Resulü sever, onun eli ile fetihler
biter.5

1- el-İmam Caferu’s-Sadık, Müsteşar Abdulhalim el-Cundi, s. 199-
200. Ehlu’l-Beyt, el-İmam Emirü'l-Müminin Ali, Müessesetü’l-Belağ, c.
3, s. 123

2- el-Şerif Muhammed b. Hasan er-Rıza el-Musavi (Bağdat’ta Alevi
Derneği Başkanı) Hicrî 406 (Miladî 1015).

3- el-İmam Caferu’s-Sadık, Müsteşar Abdulhalim el-Cundi, s. 15
4- Sahih-i Tirmizî. Keşfu’l-Ğumme, Erbilî.
5- el-İmam Caferu’s-Sadık, Müsteşar Abdulhalim el-Cundi, s.

Bahrü'l-Esanid, Ebu Muhammed Se-
merkentli. Hilyetü'l-Evliya, Ebu Nuaym İsfehanî. Sahih-i Tirmizi ve di-
ğer kaynaklar.

4- İMAM CAFER-İ SADIK’IN DOĞUMU VE
ÇOCUKLUĞU

İmam Zeynelabidin’in oğlu İmam Muhammed Bâkır’a
Allah Teala feyz-i kereminden bir oğlan çocuğu armağan et-
miştir. Bu çocuğun doğumu hicrî 80 (miladî 699) yılın rebi-
yülevvel ayının 17. günüdür. Bazı rivayetlere göre de hicrî 83
(miladî 702) yılında olduğu söylenmektedir.

Bu çocuğa Cafer adı verilmiştir. Cafer adının verilmesi te-
sadüfi değildir. İslâmiyetin putperestlere karşı savaşında Ebu
Talip ailesinin verdiği ilk şehidin adı Cafer idi. Ona Resul-i
Ekrem Hz. Muhammed “Tayyar” lakabını vermiştir. İlk şehi-
din anısına hürmeten İmam Bâkır’ın, dünyaya gelen oğluna
Cafer ismi verilmiştir.1

Annesi ise Muhammed b. Kasım’ın kızı Ferve’dir.
İmam Cafer-i Sadık, çocukluğunu; dedesi İmam Zeynela-

bidin ve babası İmam Muhammed Bâkır’ın himayesinde ge-
çirmiştir. Gerek dedesinin, gerek babasının ilim, irfan, görgü
ve terbiyesinde 17 yıl bulunmuştur.

Dedesi Zeynelabidin’in hicrî 94 (miladî 712) yılında vefatı
üzerine; İmam Muhammed Bâkır, oğlunun eğitim ve öğreni-
mine büyük katkıda bulunmuştur. İmam Cafer-i Sadık baba-
sının tüm toplumsal aktivitelerine katılmıştır. Hem babasına
eşlik etmiş, hem de halkla diyalogunu arttırarak topluma hiz-
met alanını devamlı genişletmiştir.

Abdülaziz
5- Yezid b. Abdülmelik
6- Hişam b. Abdülmelik
7- Velid b. Yezid b. Abdülmelik
8- İbrahim b. Velid b. Abdülmelik
9- Mervan b. Hakem
Son halife olan Mervan b. Hakem’e halk “Mervan-ı Hi-

mar” (Eşek Mervan) lakabını vermişti.2

1) Abdülmelik b. Mervan
Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervan hicrî 65 yılında

(miladî 684 ) halife oldu. Hicrî 86 (miladî 705 ) yılında öldü.
Halife olmadan önce dindar birisi idi. Çok Kur’ân okur,
hadis-i şerifleri ezberlerdi. Camide çok zamanlar ibadet eder-
di. Kendisinden önceki halifenin savaş açmasını kınamıştır.
Fakat kendisi halife olduğunda, Haccac b.

Bunla-
rın hepsi cinayet, zulüm, işkence ve insanlık dışı olaylardır.
Yirmi yıllık hilafet tarihinin kara lekesidir.3

2) Velid b. Abdülmelik
Abdülmelik b. Mervan’dan sonra oğlu Velid b. Abdülme-

lik hicrî 86 (miladî 705) yılında Emevî halifesi oldu. Dokuz
yıl saltanat sürdü ve hicrî 95 (miladî 713) yılında öldü. Velid,
babasından daha zalim ve gaddar çıktı. Ömrü sadece evlenip
boşanmakla geçti. 63 defa evlenip boşandı. Hayatında bildiği
başka bir şey yoktu.

Velid b. Abdülmelik Şam’da bir Emevî camii yaptırdı.
Caminin duvarlarını altınla kaplattı. Bu iş için (400) sandık
altın kullanıldı.

Ali’nin evinin yı-
kılmasının günah olduğunu ve böyle bir vebal altına girmek
istemediklerini söylediler. Bunun üzerine Velid, Rum işçileri
göndererek yıkım işini gerçekleştirdi ve emeline kavuştu.1

Velid’in yapmış olduğu büyük cinayetlerden birisi de
İmam Zeynelabidin’i ajanları vasıtasıyla zehirletmesidir.
Zeynelabidin hicrî 95 (miladî 713) yılında muharrem ayının
25. günü şehit olmuştur. Daha bunun gibi pek çok cinayet-
ler işlemiştir. Hayatı boyunca yaptığı iki şey vardı: İstediği
zaman, istediği kişiyi öldürtmek ve istediği zaman, istediği
kadınla evlenmek.

Fakat sonunda işlediği bir cinayetle Haccac da belasını
buldu.

Onlar sanıyor ki, Said’in ayağındaki kelepçeleri istiyor. Ger-
çekte öyle bir istek yoktu. Gerçek olan vali Haccac b. Yusuf
es-Sekafî aklî dengesini kaybetmişti. Zaten bu olaydan birkaç
gün sonra hacda öldü.1

3) Süleyman b. Abdülmelik

Süleyman b. Abdülmelik, kardeşi Velid’den sonra hicrî
96 (miladî 714) yılında Emevî halifesi oldu. Halifelik süre-
si 2 yıl 9 ay sürmüştür. Aslında kardeşi Velid, Süleyman b.
Abdülmelik’in halife olmasını istemiyordu. Yerine oğlu
Abdulaziz’in halife olmasını tasarlıyordu. Bunun için Emevî
devletinin bütün valilerine yazıyla bildirmiş ve oğlunu des-
teklemelerini istemişti.

Oğlum bizim çevremizde olanlar,
bizim kadar Ali hakkında bilgileri olsaydı, çevremizde kimse
kalmaz, bizi terk ederlerdi. Ali’nin evlatlarına giderlerdi.”2

5) Yezid b. Abdülmelik

Yezid b. Abdülmelik, daha önce halifelik yapmış olan
Abdülmelik b. Mervan’ın oğludur. Abdulaziz b. Ömer’den
sonra halife oldu. Dört yıl halifelik yaptı hicrî 101-105 (miladi
715-719) yılları arasında. Kendisinden önceki Halife Ömer b.
Abdulaziz’in yolunu izlemeye çalıştı; ama muvaffak olamadı.
Çünkü ortam çok bozulmuştu. Toplumun genel ahlâk seviye-
si çok düşmüştü. Çıkarcılar, rantçılar, riyakârlar halkı abluka-
ya almışlardı.

Ona şunları söyledi: “Geri dön ve git. O, alem peşinde, eğlen-
cededir. Kadınlara düşkündür. O bunu unutmuştur bile.” Döndü-
ğümde baktım ki Halife meseleyi unutmuş.1

Halife Mansur, elçiler vasıtasıyla çirkin emeline kavuşa-
mayınca, İmam Sadık’ı kötülemek için uydurmalara, yalanla-
ra ve iftiralara başlıyor. Hicrî 145 (miladî 762)’de İmam Cafer-i
Sadık’ı Bağdat’a çağırıyor. İmam Sadık halifenin toplantısına
girer. Mansur Devanikî İmam Sadık’a şöyle sorar:

“Mualla b. Huneys, senin halktan mal ve para topladı-
ğını söylüyor. Nedir bunlar?” İmam Cafer-i Sadık, “Allah’a
sığınırım, bundan haberim yoktur.” buyurur.

tasında Medine’ye gönderdi. Muhammed’i (Nefsu’z-Zekiye)
yakaladı. Ramazan ayının 14. günü hicrî 145’de (miladî 762)
şehit etti. İsa b. Musa Medine’de taş taş üstünde bırakmadı.
Bakumrî’de Muhammed’in kardeşi İbrahim’i şehit etti. Her
iki kardeşin başını da Halife Mansur’a gönderdi. Ardından
Abbasî valisi İsa b. Musa İmam Cafer-i Sadık’ın arazilerine ve
hurma bahçelerine el koydu.

Ebu Hanife’nin Emevî dev-
rindeki siyasi hayatını incelediğimizde görüyoruz ki kendisi
kalben Ehlibeyt-Emevî davasında her zaman Ehlibeyt ile be-
raber olup onları desteklemiştir. Emevî saltanatını her zaman
haksız görmüştür. Zeyd b. Zeynelabidin’in Emevî halifesi Hi-
şam b. Abdülmelik aleyhine başlattığı (hicrî 121, miladî 738)
ayaklanmada onu destekledi. Onun hakkında şöyle diyordu:
“Onun bu çıkışı Hz. Peygamber’in Bedir Savaşı’na benzer.”
Ona “O zaman niye katılmadınız?” diye sorulduğunda şu ce-
vabı verdi:

“Beni ona katılmaktan alıkoyan halkın bendeki emanetle-
ri idi. Onları İbn Ebi Leyla’ya bırakmak istedim, ancak kabul
etmedi.

İşte mezhepçilik resmen bu tarihten itibaren
başladı.1

1- Ebu Hanife, Muhammed Ebu Zehra, Çeviri: Osman Kesikoğlu,
Can Kitapevi, s. 501. el-İmamu's-Sadık ve'l-Mezahibu'l-Erbaa, Esat Hay-
dar, c. 1, s. 308

10- İMAM CAFER-İ SADIK VE MALİKÎ
MEZHEBİNİN KURUCUSU MALİK B. ENES

Malik b. Enes, Medine’de, hicrî 90 (miladî 708) yılında,
bir rivayete göre de hicrî 94 (miladî 712) yılında doğmuştur.
Vefatı ise hicrî 179 (miladî 795) yılındadır.

Medine’de büyüdü ve ulemadan ders aldı. Kendisini
yetiştirdi. Ders aldığı ulemalar içerisinde İmam Sadık’ın
yeri çok fazladır. Hadis ilmini bütünüyle İmam Sadık’tan al-
mıştır. Talebeliğin ötesinde İmam Cafer-i Sadık’ın çok yakın
dostu idi.

Malik b.

2, İbn Hacer. el-İmam Caferu's-Sadık, Müsteşar Ab-
dulhalim el-Cundi.

2- age.
3- age.

11- İMAM CAFER-İ SADIK VE ŞAFİÎ
MEZHEBİNİN KURUCUSU MUHAMMED B.

İDRİS ŞAFİÎ

İmam Şafiî, İmam Cafer-i Sadık’tan bir nesil sonra
Filistin’de Gazze şehrinde dünyaya geldi. Daha önce de be-
lirttiğimiz gibi İmam Sadık hicrî 80 (miladî 699) yılında vefat
etti. İmam Şafiî’nin ise doğumu hicrî 150 (miladî 767), vefatı
ise hicrî 204 (miladî 819) yılındadır.

İmam Şafiî çocukluk yaşlarında iken babasını kaybet-
miştir. Annesinin yanında ve onun himayesinde büyümüş,
tahsilini yapmış, ilmî konularla ilgilenmiş ve kendisini ye-
tiştirmiştir.

İmam Şafiî, Mekke fakihlerinden ilmini tamamladık-
tan sonra, ününü duyduğu Malik b.

İmam Şafiî hayatta iken el-Ümm kitabını yazmıştır. Kendi
adına Şafiî Mezhebi kurulmuştur.

1- el-İmam Şafiî, Muhammed Ebu Zehra, Çeviri: Osman Kesikoğlu, s.
14-15, 131-132, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1987

2- age.

13- İMAM CAFER-İ SADIK VE HANBELÎ
MEZHEBİNİN KURUCUSU AHMED B.

HANBEL

Ahmed b. Hanbel hicrî 164 (miladî 780) yılında Bağdat’ta
dünyaya geldi. Daha genç yaştayken ilim tahsiline başladı.
Bilgisini, görgüsünü ve ilmini arttırmak maksadıyla Hicaz’a,
Basra’ya, Yemen’e, Medine’ye ve Kufe’ye gitti. Bundan son-
ra İmam Cafer-i Sadık’ın öğrencilerden ders almaya başladı.
Örneğin:

İbrahim b. Said Zahiri (öl. hicrî 183, miladî 799)
İbrahim b. Zeyd (öl. hicrî 228, miladî 842)
Cerir b. Abdullah Hamid (öl. hicrî 184, miladî 800)
İbrahim b. Zeyd (öl. hicrî 288, miladî 900) ve diğerleri.
Yukarıda zikrettiğimiz isimlere ek olarak İmam Şafiî’den

de ilim almıştır.
Ahmed b. Hanbel, daha sonraları ders vermeye başla-

dı. Kendisini tam yetiştirmişti. Hiçbir zaman ders aldığı ho-
calardan ilişkisini kesmedi. Aynı şekilde o da öğrenci yetiş-
tirdi.

Bunlar
şu şahıslardı:

Halife Mansur, Halife’nin Valisi Muhammed Salman,
oğlu Abdullah, oğlu İmam Musa Kâzım, eşi Hamide.1

İmam Cafer-i Sadık hayatının son anlarında, ezberden
Kur’ân-ı Kerim’i okuyarak rabbine kavuştu. Ölümü hicrî 148
(miladî 765) yılı şevval ayındadır.

Halife Mansur İmam Cafer-i Sadık’ın ölüm haberini
duyunca, mal varlığını kime vasiyet ettiğini valisinden öğ-
rendiği zaman ne yapacağını şaşırdı. İmam Cafer-i Sadık’ın
zekâsı onu perişan etti. Düşündüğünü yapamayacaktı. Kim-
seyi öldüremeyecekti.